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Svátek slaví: Petra

www.chladservis.czKřenová 19, Brno; tel.: 543 235 156

PRODEJNA SPOTŘEBIČŮ

NÁHRADNÍ DÍLY

SERVIS

Oblíbená výstava o Tutanchamonovi bude v Brně až do konce roku
Obrovský zájem návštěvníků a blížící se 100. výročí objevení Tutanchamonovy hrobky jsou hlavními důvody prodloužení výstavy na výstavišti v Brně až
do konce roku. „Jsme nadšeni ze zájmu, který výstava Tutanchamon – jeho hrobka a poklady na brněnském výstavišti vzbudila. Rozšířili jsme tým na-
šich odborných poradců o další členy a připravujeme pro návštěvníky i pro školy spousty nových aktivit,“ říká mluvčí výstavy Květa Havelková. Výstava
je sestavená tak, jak byla před 100 lety hrobka objevena. Všechny posvátné předměty, sošky, šperky i sarkofágy leží na stejných místech. TUT-BRNO.CZ

Místo obchoďáku bude
u nádraží nová čtvrť
Projekt. Vznikne nový volně přístupný veřejný prostor o celkové ploše pětadvacet tisíc metrů čtverečních.
Plán. Hotovo má být za čtyři roky. Nabídka. Kromě bytů a kanceláří budou u nádraží také restaurace STRANA 4

inzerce
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Oprava oblíbené
rozhledny nedale-
ko Lelekovic finišu-
je. Lze ji navštívit
už nyní, v plné krá-
se se však otevře
27. srpna v rámci
Dne Ponávky.

Rekonstrukce rozhledny na
Babím lomu vzdálené nece-
lých dvacet kilometrů od cen-
tra Brna trvala přibližně rok.
Šedesát let stará stavba dosta-
la novou povrchovou dlažbu,
hydroizolaci, proběhla sana-
ce podhledů, vyšší je i zábrad-
lí, do dálky svítí nová bílá fa-
sáda. Dokončení oprav se
oproti plánu lehce protáhlo,
původně se počítalo s ukonče-
ním prací do začátku letních
prázdnin.
„Bohužel se na nové fasádě

projevily vlivem povětrnost-
ních podmínek a danou loka-
litou drobné vady, které jsme
nechtěli akceptovat. Naštěstí
se našlo poměrně rychle řeše-
ní, jak povrch věže scelit,“ vy-
světluje zpoždění starosta Le-
lekovic Aleš Mikauš.
Jelikož se rozhledna nachá-

zí v obtížně přístupném teré-
nu, měla rekonstrukce svá
úskalí. Nejsložitější byla pře-
prava stavebního materiálu.
Ten totiž nebylo možné do-
vézt blíže než asi 120 metrů
od rozhledny.
Zedníci si tak na vytahová-

ní materiálu vytvořili jedno-
duchou lanovku, ale mnoho
toho museli po skalnatém te-
rénu odnosit vlastníma ruka-
ma.
Při naší návštěvě rozhled-

ny na začátku srpna pracova-
li tři řemeslníci na posled-
ních detailech, mimo jiné na
novém nátěru zábradlí, které

bude od nynějška zářit máto-
vě zelenou barvou.
I přesto, že na rozhledně

ještě panuje čilý pracovní
ruch, výstup na její vrchol je
možný už nyní. Betonová
stavba stojící na skalnatém
výběžku v nadmořské výšce
521 metrů nabízí vskutku
poutavý výhled.
Je z ní vidět na brněnský

hrad Špilberk, Drahanskou
vrchovinu i na Pálavu. Někte-
ré zdroje uvádějí, že za přízni-
vých podmínek jsou z roz-
hledny vidět dokonce také
Alpy.
Celkové náklady na re-

konstrukci se vyšplhaly na
dva miliony korun, většinu
zaplatila ze svého rozpočtu
obec Lelekovice, Jihomorav-
ský kraj přispěl částkou tři
sta tisíc korun.
Při Dnu Ponávky, v sobotu

27. srpna, se v devět hodin
ráno vydá na Babí lom prů-
vod z lelekovického náměstí
a rozhledna tak definitivně
začne psát novou kapitolu
své historie.

Pohled směrem na Lelekovice a Brno, v oparu je Pálava.Přibližně 15 metrů vysoká věž je skrytá za lesním porostem.

RADEK
BABIČKA
dopisy@metro.cz

Přestože se ještě pracuje, můžete už vystoupat nahoru.

Na rozhledně zbývají už jen poslední dodělávky. 4x METRO

Jak na Babí lom?

Do Lelekovic se dostanete
z královopolského nádraží
autobusem 41. Pokud jedete
autem a chcete volit nejkratší
cestu, zaparkujte u rybníčku
na konci Lelekovic.

● Nenechte se strhnout vyas-
faltovanou cestičkou, ta na
rozhlednu přímo nevede, za-
šli byste si asi dva kilometry.
Vydejte se místo toho na les-
ní cestu a držte se červené
turistické značky. Na roz-
hlednu to odsud máte sice
pouze jeden a čtvrt kilomet-
ru, ale o co je cesta kratší,
o to je náročnější. Čeká vás
převýšení 187 metrů se závě-
rečným skalnatým úsekem.
Nepodceňte tedy obuv!

● Výstup na rozhlednu, která
zůstává do poslední chvíle
skrytá za lesním porostem,
trvá svižnou chůzí něco přes
půl hodiny. Kdo si chce do-
přát delší procházku, může
se na Babí lom vydat po tu-
ristických stezkách z kuřim-
ského Podlesí či z Vranova.

Jazyková škola
VIKA

Masarykova 31
602 00 Brno

☎ 542 221 578
☎ 603 776 978

agentura@vika.cz
www.vika.cz

Výuka přímo v centru města

inzerce

Rozhledna Babí lom se
po rekonstrukci otevírá
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Brno rozproudí
3. září velkolepá
akce s defilé vozů
městských firem.

Desítky vozů a dle očekávání
pořadatelů i desítky tisíc lidí
po třech letech zaplní Lidic-
kou ulici v Brně. Vedení měs-
ta naváže na úspěšnou Street
party Brno z roku 2019
a svým obyvatelům i turis-
tům připraví odpoledne s do-
pravní tematikou a kultur-
ním programem.
„Street party, kterou Do-

pravní podnik města Brna
uspořádal u příležitosti
150 letměstské hromadné do-
pravy v Brně, byla akcí, která
přitáhla na sedmdesát tisíc
návštěvníků nejen z Brna, ale
i dalekých koutů republiky.
Po covidových letech pro Br-
ňany chceme uspořádat po-
dobnou akci, která bude pro

všechny zaslouženou vzpru-
hou a zároveň běhemní před-
stavíme činnost městských
společností,“ vysvětluje br-
něnská primátorka Markéta
Vaňková.
Hlavním tahákem se stane

defilé vozůměstských společ-
ností – představí se tramvaje,
trolejbusy, autobusy, dispe-
čerská auta, popelářské vozy,
sypače, sněhové pluhy, ale
i vysokozdvižné plošiny nebo
lesní traktory.
„Program připravujeme

tak, aby bavil všechny genera-
ce. Kromě defilé vozidelměst-
ských firem připravujeme
také soutěž řidičů tramvají
z Česka a Slovenska. Na akci
se představí také vozy jiho-
moravské záchranky, hasičů
i policie. Přejeme si, aby lidé
měli možnost pohromadě vi-
dět všechna vozidla, se který-
mi se veměstěmohou setkat,
a vyslechnout si, k čemu kte-
ré slouží,“ říká radní pro do-
pravu Petr Kratochvíl.

Program Street party Brno
2022 doplní food festival,
akce pro děti a také koncerty.
Ten závěrečný obstará první
zářijovou sobotu ve 20 hodin
kapela Portless. BAB

Street party v roce 2019 navštívily desetitisíce lidí. 2x DPMBLetos se akce chystá v září.

13.990,-13.990,-

inzerce

Šaliny i popeláři. Na Lidickou
se už brzy vrátí Street party
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Projekt Dornych,
který v následují-
cích letech nahra-
dí stávající starý
objekt, už má svoji
konkrétní podobu.

Řešené území je ohraničené
ulicemi Dornych, Úzká
a Uhelná. Konkrétně zahrnu-
je celou plochu stávající budo-
vy obchodního centra Tesco
a přilehlé okolí směrem k že-
lezniční trati na severu a k bu-
dově železářství v Uhelné uli-
ci na západě, včetně přilehlé-
ho parkoviště. Vznikne zde
nový volně přístupný veřejný
prostor o celkové ploše 25 ti-
sícmetrů čtverečních lemova-
ný několikamenšími budova-
mi, který propojí historické
centrum města s plánovanou
Jižní čtvrtí. Spodní podlaží no-
vých staveb budou vyhrazena
pro obchody, služby a restau-
race, vyšší patra nabídnou ná-
jemní bydlení a kanceláře.

Dokončení projektu, jehož
realizace vyjde podle odhadů
na více než sedm miliard ko-
run, se očekává za čtyři roky.
„Chceme vytvořit stále živý
a volně přístupný veřejný pro-
stor se všemi funkcemi, které
k tomu patří. Proto zde kro-
mě stávajícího využití pro ob-
chody, služby a kanceláře do-
plňujeme i nájemní bydlení.
Vše jsme samozřejmě připra-
vovali v úzkém kontaktu
s Kanceláří architekta města
Brna i samotným městem,
aby projekt odpovídal potře-
bámmetropole a dalšímu plá-
novanému rozvoji její celé již-
ní oblasti. Chceme, aby nový
Dornychměsto skutečně obo-
hatil,“ říká ředitel deve-
lopmentu společnosti Crestyl
Jaromír Krb.
Šest nových budov bymělo

nabídnout prostor pro
216 bytů a dalších více než
50 tisíc metrů čtverečních,
které budou rozděleny při-
bližně půl na půl na kancelář-
ské a obchodní prostory. Bu-
dovy mají mít nejvýše sedm
až osm pater. S parkováním

se počítá v podzemních gará-
žích. Projektanti kladou dů-
raz také na udržitelnost. Sa-
mozřejmostí tak budou dobí-
jecí stanice pro elektromobi-
ly a elektrická kola, úsporné
osvětlení, kolárna a šatny se
sprchami v kancelářích, ale
například i plné využití dešťo-
vé vody pro závlahu zeleně
a splachování.
Projekt Dornych získal

v červenci územní rozhodnu-
tí. Stavební povolení se očeká-
vá v první polovině příštího
roku, kdy by mělo dojít také
k uzavření stávajících obcho-
dů a demolici staré budovy.
Dokončení projektu je v plá-
nu v průběhu roku 2026. Po
celou dobu výstavby zůstane
zachován průchod od vlako-
vého nádraží na jih, a to včet-
ně stávající lávky, ke které bě-
hem této doby povedou provi-
zorní eskalátory. Při dokonče-
ní projektu dojde k napojení
lávky na nově vzniklé budo-
vy. Přemostění rušné Úzké
ulice pro chodce zůstane za-
chováno nejen po dobu stav-
by, ale i poté. RADEK BABIČKA

Atraktivní trať, pomoc lidem
v krizových životních situa-
cích, aktivity pro děti a kon-
certy pro celou rodinu. Tak
bude vypadat druhý ročník
běžeckého festivalu Skolíme
Koliště, který se uskuteční
10. září.
„Loňský ročník se vydařil

nad očekávání, přesto jsme
se rozhodli pro několik novi-
nek. Tou největší je změna
hlavní trati, která účastníky
tentokrát zavede přímo na
náměstí Svobody. Také bude
uzavřená ulice Koliště, kte-
rou druhou zářijovou sobotu
ovládnou vůbec poprvé právě
běžci. Pevně věříme, že se
nová trať bude všem líbit
a užijí si centrum Brna v ne-
tradiční podobě,“ těší se šéf
závodu Karel Zadák z pořáda-
jícího 2Bwinner Teamu.
Připraveny budou běžecké

tratě pro různé věkové kate-
gorie od šesti let až po dospě-
lé a rovněž nezávodní rodin-
ný běh.
Výtěžek z tohoto dobročin-

ného běžeckého festivalu po-
putuje na podporu Sociální-
ho nadačního fondu.
„Skolíme Koliště nabídne

Brňanům možnost aktivně si
užít čas s rodinou. Nepo-
chybuji o tom, že se nám le-
tos s podporou patrona akce

Bolka Polívky podaří pomoct
těm, kteří to opravdu potře-
bují. Do obtížné životní situa-
ce se může dostat každý, ne-
závisle na věku nebo zdravot-
ním stavu. Ne všichni ale
mají možnost se z potíží do-

stat jen s pomocí vlastních
sil. Jsem ráda, že účastníci
této akce nemyslí jen sebe,
ale jsou ochotni pomáhat dru-
hým,“ vyzdvihuje charitativ-
ní přesah akce brněnská pri-
mátorka Markéta Vaňková.

Skolíme Koliště není jen
charitativní běh, ale i zábava
pro celou rodinu. Součástí
programu jsou také koncerty
kapel Bombarďák, Kašpárek
v rohlíku a Shot-C. Pořadate-
lé dále plánují řadu doprovod-

ných aktivit pro děti, na kte-
ré čeká třeba lukostřelba,
chůdy, slackline, opičí dráha,
skákací hrad, balonková
show či malování na obličej.
Registrace do závodů probíhá
na skolimekoliste.cz. BAB

Takto by měl vypadat nový projekt Dornych.

Běžecká akce má také charitativní podtext. MMB

Moderní pojetí nabídne využití pro všechny. 2x CRESTYL

Běžecký festival. Zaplní Koliště

Místo obchodního centra
vyroste u nádraží nová čtvrť
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Do brněnské zoo
se v červenci vráti-
li pštrosi, kteří zde
mají zcela novou
expozici. Vypravit
se za nimi můžete
zážitkovým zoo
busem.

Africké safari brněnské zoolo-
gické zahrady se rozrostlo
o tři pštrosy dvouprsté. Kon-
krétně se jedná o jednoho
samce a dvě samice, všichni
se narodili loni a pocházejí ze
soukromého chovu.
Díky výstavbě nového záze-

mí se může zahrada vrátit
k chovu těchto afrických ne-
létavých ptáků po sedmi le-
tech. Na tři ubikace pro pštro-
sy navazují dva oplocené od-
stavné výběhy. Na jižní stra-
ně stavby se pak nachází zdě-
ný přístřešek s pultovou stře-
chou.
„Věřím, že návštěvníci oce-

ní návrat pštrosů do naší za-
hrady a výhled z Africké ves-
nice tak bude opět o něco
atraktivnější. V rámci této in-
vestice jsme také doplnili
nové oplocení ke stávající vy-
hlídkové věži u žiraf, včetně
dvou kusů automatických
bran. Zejména v zimním ob-
dobí je totiž věž využívána ná-
vštěvníky k pozorování ži-
raf,“ říká ředitel Zoo Brno

Martin Hovorka. Celkové ná-
klady na výstavbu činily
6,6 milionu korun. Většinu
částky pokrylo město ze své-
ho rozpočtu.
Za pštrosy i dalšími zvířaty

se během prázdnin můžete
vypravit zážitkovým autobu-
sem. Zábavná a interaktivní
hra pro dospělého a dítě ve
věku od 7 do 14 let začíná už
ve speciálním autobusu a po-
kračuje přímo v Zoo Brno, je-
jíž návštěva se promění v na-
pínavou a vtipnou detektiv-
ku, pátrající po hlubších zá-
konech přírody.
Inspirací pro celý zážitek je

osobnost Gregora Johanna
Mendela. Zážitkový zoo bus
vyjíždí z náměstí Svobody
každý prázdninový den vždy
v 9.30, jízdenku je ale třeba
koupit dopředu na webu zoo-
logické zahrady.
„Doba trvání zážitkové

jízdy a samotné šifrovací hry
činí přibližně tři hodiny. Ná-
sledně se mohou účastníci
hry dle vlastní chuti zdržet
v Zoo Brno až do konce oteví-
rací doby. Pro vstup do šifro-
vací hry je potřebamobilní te-
lefon a ideálně také připojení
na data,“ doporučuje mluvčí
brněnské zoo Monika Brind-
záková.
Od 24. do 26. srpna doplní

nabídku doprovodných akti-
vit brněnské zoo také letní
kino spojené s večerním ko-
mentovaným krmením vy-
braných zvířat. Více info na
zoobrno.cz. RADEK BABIČKA

Tři nové přírůstky

Na konci srpna bude v zoo k dispozici také letní kino. 3x ZOO BRNO

Pštrosi mají novou expozici.

DONEDĚLE 21. 8. 2022
AKCE PLATÍ V PRODEJNÁCH A E-SHOPU ALPINE PRO A VZTAHUJE SE POUZE NA ZLEVNĚNÝ

SORTIMENT. NELZE JI KOMBINOVAT S JINÝMI AKCEMI, S VÝHODNÝMI CENAMI VĚRNOSTNÍHO
ALPINE PROGRAMU A S PRODUKTY II. JAKOSTI. NABÍDKA ZBOŽÍ SE MŮŽE LIŠIT DLE SKLADOVÝCH

ZÁSOB JEDNOTLIVÝCH PRODEJNÍCH MÍST. NEJLEVNĚJŠÍ PRODUKT ZDARMA.

ALPINE PRO PRODEJNY 4xV BRNĚ:

• Brno - Jánská 5
• OC Futurum – outlet ALPINE PRO

• OC Olympia Brno
• OC Královo Pole

www.alpinepro.cz
https://alpinepro-outlet.cz/

inzerce

Zoo láká v létě na pštrosy
nebo zážitkovou cestu
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Připoutejte se, prosím. Letíme do
oblak. Zábavní vědecký park VIDA!
připravil na prázdniny speciální pro-
gram o létání. Užijte si šifrovací hru
v expozici, 3D film Na křídlech ptá-
ků, představení s pokusy Aero nebo
jedinečné dílničky, kde si vyzkoušíte,
co všechno může vzlétnout.

VIDA! nabízí přes 180 exponátů,
se kterými si můžete hrát a objevo-
vat tak, jak funguje svět kolem nás.
Vichřice, horkovzdušný balón, papí-
rové vlaštovky, větrný kolotoč, různé
druhy vrtulí, trenažér pilotů stíha-
ček nebo vodíková raketa – to jsou
ukázky exponátů, které tady najdete
a přiblíží vám létání. Určitě si kup-
te na pokladně startovací balíček
k nové expoziční hře Mise do oblak
a pusťte se do luštění hádanek a šifer.
Úspěšní řešitelé mise si domů odne-
sou vlastní letadýlko.

Tušíte, proč mohou letadla létat,
i když jsou těžší než vzduch? A může
žárovka levitovat? A jak s tím sou-
visí aerodynamika? To vše se dozvíte
na nové science show Aero, kterou
VIDA! uvádí v Divadle vědy několi-
krát denně a je v ceně vstupenky.

Kdo by nechtěl roztáhnout křídla
a proletět se nad mraky? 3D film Na
křídlech ptáků vám to umožní. Díky
ultralehkým kamerám připevněným
mezi křídla zažijete na vlastní kůži
jaké to je sledovat svět z ptačí per-
spektivy. 3D film se promítá v čes-
kém dabingu každý den.

VIDA! letí prázdninami na křídlech
ptáků, balónem, letadlem i raketou

Ať to lítá – to je název prázdnino-
vých dílen, ve kterých si děti s rodiči
vyzkouší nejrůznější pokusy. Nechá-
te vzlétnout pírko, čajový sáček nebo
papír a vyrobíte si létací stroj z balón-
ku a brčka nebo speciální vrtulku.

Chcete si vyrobit další vznášedla
a vyzkoušet jejich letové vlastnosti?
Navštivte úplně novou část expozice
s větrným tunelem. Zvídavé děti se
tu zabaví na opravdu dlouhou dobu.
V letních měsících je ve VIDA! ote-
vřená i venkovní expozice. Dvakrát
během dne tady také proběhne ko-
mentovaný start vodní rakety.

Můžete vzít děti do VIDA! až po
práci nebo dni stráveném na kou-
pališti? Nevadí. Využijete nejlevnější
odpolední vstupenku jen za 90 Kč, kte-
rá platí každý všední den od 16 do 18
hodin.

Letní VIDA! nabízí nevšední zážit-
ky. Stanete se průkopníky aviatiky,
piloty letadla, konstruktéry vznáše-
del nebo dobyvateli vesmíru.
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